
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  154/22  del  14/03/2022 

Oggetto: INTERVENTI DI SOSTEGNO RIVOLTI AGLI STUDENTI UNIVERSITARI 
PROVENIENTI DALL'UCRAINA 

 
 

Servizio proponente: 40.1 DIRIGENTE AREA SERVIZI RISTORAZIONE E 
RESIDENZE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 141/21 del 30 dicembre 2021 recante 
“Attribuzione dal 1 Gennaio 2022 incarichi ad interim dirigenziali aree vacanti”; 

 Preso atto della grave crisi internazionale in Ucraina sfociata negli eventi bellici tuttora 
in essere alla data della presente Determinazione e alla conseguente necessità di 
intervenire tempestivamente a favore degli studenti universitari in fuga dal conflitto 
allineandosi alle iniziative umanitarie analoghe attivate dalle Istituzioni in coerenza con 
le finalità istituzionali dell’Azienda, al fine di consentire loro il prosieguo del percorso 
formativo; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 recante 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso 
ed assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della 
grave crisi internazionale in atto”; 

 Ritenuto sostenibile, in accordo con l’Assessorato Regionale “Istruzione, formazione 
professionale, università e ricerca, impiego, relazioni internazionali e politiche di 
genere”, poter concedere a tali studenti il beneficio della mensa gratuita e, 
limitatamente ai posti disponibili, l’assegnazione di un posto alloggio gratuito secondo le 
modalità descritte nel prosieguo del presente atto; 

 Ritenuto di estendere tali interventi anche a tutti gli studenti universitari di cittadinanza 
ucraina che risultino iscritti agli Atenei della Regione Toscana, alle Scuole Superiori di 
Specializzazione, alle altre istituzioni universitarie regionali, nonché agli studenti 
universitari iscritti negli Atenei ucraini ospitati nel territorio regionale; 

 Ritenuto quindi di concedere su istanza individuale dello studente interessato (o su 
segnalazione degli Atenei, delle Scuole Superiori di Specializzazione, delle altre 
istituzioni universitari regionali e di altri soggetti istituzionali) e previa verifica 
dell’effettiva iscrizione in caso di presentazione di istanza diretta: 

- il beneficio della mensa gratuita (numero due pasti giornalieri) fino al 31 
dicembre 2022; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- il beneficio del posto alloggio a titolo gratuito e con esenzione dal pagamento 
del deposito cauzionale, fino al 31 dicembre 2022 (previa verifica della 
condizione dello studente in merito alla residenza anagrafica familiare) fino a 
concorrenza dei posti disponibili presso le strutture residenziali dell’Azienda , 
con precedenza agli studenti profughi e agli studenti vincitori di posto 
alloggio per l'a.a. 21/22 che risultino ancora in attesa di convocazione,  

 Valutata inoltre l’opportunità di coinvolgere gli studenti Ucraini già beneficiari di 
interventi da parte dell’Azienda in attività di accoglienza degli studenti profughi che 
verranno ospitati presso le Residenze Universitarie; 

 Preso atto infine che è stata istituita la casella di posta elettronica 
ucraina@dsu.toscana.it quale unico canale di ricezione delle istanze; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di concedere, su istanza individuale dello studente universitario con 
cittadinanza Ucraina iscritti presso gli Atenei della Toscana, alle Scuole 
Superiori di Specializzazione (e presso le altre istituzioni universitarie della 
Regione Toscana e agli studenti universitari  iscritti agli Atenei dell’Ucraina che 
verranno accolti sul territorio regionale) o su segnalazione da parte degli Atenei 
e degli altri soggetti istituzionali: 

- il beneficio della mensa gratuita (numero due pasti giornalieri) fino al 31 
dicembre 2022; 

- il beneficio del posto alloggio a titolo gratuito e con esenzione dal 
pagamento del deposito cauzionale, fino al 31 dicembre 2022 (previa 
verifica della condizione dello studente in merito alla residenza anagrafica 
familiare) fino a concorrenza dei posti disponibili presso le strutture 
residenziali dell’Azienda, con precedenza agli studenti profughi e agli 
studenti vincitori di posto alloggio per l'a.a. 21/22 che risultino ancora in 
attesa di convocazione,  

 
2. Di dare mandato ai Coordinatori dei Servizi Residenze di Firenze, Pisa e Siena di 

attivarsi per coinvolgere gli studenti Ucraini già beneficiari di interventi da parte 
dell’Azienda in attività di accoglienza degli studenti profughi che verranno ospitati 
presso le Residenze Universitarie dell’Azienda; 

 
3. Di rimandare a successivo atto, al termine del periodo di emergenza, la rendicontazione 

degli interventi effettivamente erogati a favore degli studenti di cui al punto 1); 
 

4. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 
                                         Il Dirigente  ad interim 
                                                                                          Area Ristorazione e Residenze 

     Dott. Enrico Carpitelli    
                                                                                                  (Firmato digitalmente)* 

         

mailto:ucraina@dsu.toscana.it

	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-03-15T13:39:07+0000




